
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  195

del 29/06/2018

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  46     DEL  29/06/2018

OGGETTO: AVVIO INDAGINE DI MERCATO PER AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA 
FORNITURA DI LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA- ANNO SCOLASTICO 2018/2019.

Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Vista la  deliberazione  C.C.  n.12  del  23/03/2018,  con la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2018-2020;

Visto il  decreto  n.  3 dell’8/01/2018 con cui  il  Sindaco ha conferito  al  sottoscritto  l’incarico di 
responsabile del Settore Affari Generali, Istituzionali, Sociali, Culturali, Istruzione, Turismo, Sport;

Premesso che:

- il D.Lgs 16/04/1994 n. 297 all’art 156 stabilisce : “ Agli alunni delle scuole elementari, 
statali o abilitate a rilasciare titoli di studio aventi valore legale, i libri di testo, compresi 
quelli per i ciechi, sono forniti gratuitamente dai comuni, secondo modalità stabilite dalla 
legge regionale, ferme restando le competenze di cui agli articoli 151 e 154, comma 1”;

- il costo di copertina dei libri di testo per le scuole primarie viene fissato annualmente con 
decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca;

Visto  il  decreto  del  M.I.U.R.  del  07/06/2017  n.  391  che  fissa  nella  Tabella  “A”  i  prezzi, 
comprensivi  dell’IVA, dei libri  di  testo per la  scuola primaria  per l’anno scolastico 2017/2018, 
stabilendo che “Per gli acquisti effettuati a carico del Ministero dell’Istruzione, dell’università e  
della ricerca e degli enti locali viene praticato uno sconto non inferiore allo 0,25 per cento sul  
prezzo di copertina”;

Tenuta  presente la  nota  pervenuta   a  questo  Ente  il  24/05/2018  al  prot.  n.  2680  da  parte 
dell’Istituto Comprensivo di Cursi con la quale invita il Comune a disporre la fornitura per l'anno 
scolastico 2018/2019 dei libri di testo, distinti per classe, agli alunni della Scuola Primaria di Cursi 
nella quantità e titolo indicati nella medesima nota;

Dato  Atto  che  trattasi  di  pubblicazioni  editoriali  specialistiche  la  cui  scelta  è  di  competenza 
dell’Istituto Comprensivo  di  Cursi  e  che  i  prezzi  di  copertina  risultano  essere  conformi  alle 
disposizioni di cui al decreto del M.I.U.R. del 07/06/2017 n. 391 (ultimo emesso); 

Considerato che i  Comuni,  attraverso la negoziazione dello  sconto o l’espletamento di gare di 
appalto, si pongono l’obiettivo del contenimento delle spese degli Enti Locali;

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in  
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”

Dato  atto,  inoltre,  che  trattandosi  di  fornitura  di  beni  di  importo  inferiore  ai  40.000  €  per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
- art.  36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli  articoli  37 e 38 e salva la possibilità di  
ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,  
servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35,  secondo  le  seguenti  
modalità:

a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  

Pag. 2 di 6



adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
- art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,  
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma  
pubblica  amministrativa  a  cura  dell'Ufficiale  rogante  della  stazione  appaltante  o  mediante  
scrittura  privata  in  caso  di  procedura  negoziata  ovvero  per  gli  affidamenti  di  importo  non  
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un  
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli  
altri Stati membri.”

Atteso che alla data odierna non sono attive convenzioni CONSIP per la fornitura di pubblicazioni 

specialistiche quali i libri di testo per gli alunni delle scuole primarie, né i prodotti sono disponibili 

sulla piattaforma MEPA “acquistiinretepa”, per cui è possibile procedere in via diretta;

Visto  che l’art.66 del D.Lgs 50/2016 comma 1, prevede che la stazione appaltante prima di una 
procedura di appalto, può svolgere consultazioni di mercato per la preparazione dell’appalto;

Preso atto che l’affidamento della  fornitura in  argomento  è contemplata  all’art.  16 del  vigente 
Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 15 del 10/05/2013;

Preso atto,  altresì,   che la spesa complessiva possa essere stimata e presunta in € 4.500,00 ed 
essendo  l’intervento  inferiore  alla  somma  di  €  40.000,00,  ricorrono  le  condizioni  per  poter 
procedere  all’affidamento  della  fornitura  con  il  sistema  del  cottimo  fiduciario,  mediante 
affidamento diretto, in applicazione dell’art. 36, comma 2 lettera a),  del D. Lgs 50/2016 , modificato dal 
D. Lgs. 56/2017 e dell’art. 19 del citato regolamento comunale;

Visto  la bozza di lettera di invito – All. A- e lo schema di offerta – All. B- predisposti , nonché 
l’elenco  delle  Ditte  ed  Esercizi  Commerciali  specializzati  e  selezionati  in  base  alla  prossimità 
territoriale,  da contattare, il cui elenco è agli atti del Settore Affari Generali del Comune di Cursi;

Considerato che ogni  principio  di seguito indicato viene garantito per la motivazione accanto ad 
ognuno evidenziata:

-economicità: sul costo di copertina dei testi adottati per la scuola primaria, deciso dal Ministero 
della Pubblica Istruzione, viene richiesto di offrire un ribasso percentuale non inferiore allo  
0,25 per cento  fissato dal Ministero a favore degli Enti Locali;

-efficacia: l’esecuzione della fornitura soddisfa il fabbisogno dei libri di testo per gli alunni della 
scuola  primaria  per  il  prossimo anno scolastico  2018/2019,  in  quanto  la  consegna fatta 
direttamente  a  scuola  prima  già  all’inizio  dell’anno  scolastico,  permette  di  rendere  un 
servizio puntuale e corretto a beneficio dell’utenza;

-tempestività:  l’acquisizione  della  fornitura  avviene  nei  termini  necessari  per  avere  i  testi 

disponibili per l’inizio del prossimo anno scolastico;

-proporzionalità:  il  sistema  adottato  risulta  snello  e  non  richiede  documentazione  ed  oneri 

eccessivi ai partecipanti alla gara rispetto alle finalità ed all’importo dell’affidamento;

-correttezza: i soggetti invitati di negoziare con il Comune sono messi a parità di condizioni, 

mediante l’invio di un univoco invito a presentare offerta con identiche condizioni per tutti i  

partecipanti;

 

Pag. 3 di 6



Atteso che  l’avvio  di  un’indagine  di  mercato  non  dà  automaticamente  luogo  a  procedure  di 
affidamento, ma predispone verso una successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara e solo con riferimento a quest’ultima procedura si procederà all’acquisizione del 
CIG;

Ritenuto, pertanto, provvedere autonomamente all’acquisizione della fornitura con le modalità stabilite  
nella citata lettera  di invito a Ditte ed Esercizi Commerciali  specializzati e selezionati  in base alla  
prossimità territoriale;

Visto:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
- il D.Lgs 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

D E T E R M I N A

Per quanto detto in narrativa, Predisporre, per i motivi di cui in premessa, indagine di mercato tra 

n. 7 ditte del settore per l’affidamento diretto della fornitura di libri di testo agli alunni della scuola 

primaria di Cursi per l’anno scolastico 2018/2019, ai sensi del Dlgs 50/2016.

Approvare:
-lo schema di lettera di invito _All. A- a presentare preventivo/offerta per l’affidamento diretto della 
fornitura dei libri di testo per l'anno scolastico 2018/2019 agli alunni della Scuola primaria di questo 
Comune. 
-lo schema di presentazione dell’offerta –All B- .

Dare atto che le condizioni  contrattuali  di  cui all’art  192 del  D.Lgs.  267/2000 a e s.m.i.  sono 
regolamentate mediante lettera di invito anzidetta contenente i seguenti elementi:

-Oggetto del contratto: fornitura libri di testo per alunni della scuola primaria avente sede 
nel Comune di Cursi – Anno scolastico 2018/2019
-Finalità  da  perseguire:  garantire  la  fornitura  dei  libri  di  testo  agli  alunni  della  scuola 
primaria, funzione obbligatoria per i Comuni in materia di assistenza scolastica;
-Modalità  di  scelta  del  contraente:  affidamento  diretto  nell’ambito  della  procedura  di 

indagine di mercato che con il presente atto si intende attivare, in quanto la spesa rientra nei 

limiti stabiliti dal vigente Regolamento dell'Ente e dal D.lgs. n. 50/2016 ed  aggiudicazione 

con il criterio del massimo ribasso come percentuale di sconto non inferiore allo 0,25 per  

cento sul prezzo di copertina dei libri determinato dal Ministero a favore degli Enti Locali;

-Forma del  contratto:  il  contratto  è  stipulato mediante  corrispondenza secondo l'uso del 
commercio consistente  in un apposito scambio di lettere,  anche tramite  posta  elettronica 
certificata;
-Clausole essenziali: quelle risultanti nella lettera di richiesta offerta;

Invitare a presentare offerta, Ditte ed Esercizi Commerciali specializzati e selezionati in base alla 

prossimità territoriale  il cui elenco è agli atti del Settore Affari Generali del Comune di Cursi.

Dare atto, altresì,  che si provvederà all’aggiudicazione con successivo provvedimento, anche in 

Pag. 4 di 6



presenza di una sola offerta validamente formulata.

Dare atto, ancora, che la riveniente presumibile spesa di €  4.499,87 potrà essere fronteggiata con i 
fondi del Cap. 430/4 “Utilizzo contributi statali per fornitura libri di testo”, del corrente esercizio 
finanziario 

Trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183 – 
8° comma del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

Pag. 5 di 6



IL DIRIGENTE
F.to Dott.ssa Addolorata LANZILOTTO

….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  29/06/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Addolorata LANZILOTTO

Pag. 6 di 6


	COMUNE DI CURSI

